Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Ziirich

Sitzung vom 12. Juli 2006

KR-Nr. 139/2006

1008. Anfrage (Riickfiihrung in Fruchtfolgeflichen)

Kantonsritin Eva Torp, Hedingen, und Kantonsrat Prof. Peter Weber, Wald, haben am 8. Mai 2006 folgende Anfrage eingereicht:

Fruchtfolgeflachen sind Teil der fiir die Landwirtschaft geeigneten Gebiete (Art. 2a. RPG); sie umfassen das ackerfiahige Kulturland, vorab das Ackerland und die Kunstwiesen in Rotation sowie die ackerfahigen Naturwiesen und werden mit Massnahmen der Raumplanung gesichert. Sie sind vollumfédnglich der Landwirtschaftszone geméss § 36
PBG zuzuweisen. Der Gesamtumfang der Fruchtfolgefldchen ist dauernd zu erhalten. Die Boden diirfen nur in sehr beschranktem Umfang und in der Regel nur unter gleichwertiger Kompensation umgenutzt werden. Irreversible zerstorende Nutzungen sind nicht zuléssig. Der Kanton Ziirich hat nicht mehr geniigend Fruchtfolgefldche. Bereits heute fehlen gegeniiber dem Sachplan Fruchtfolgeflichen 1000 ha (Anfrage Hiirlimann KR-Nr. 34/2005). Die Vollzugshilfe zum Sachplan Fruchtfolgeflachen 2006 liegt nun vor, der Handlungsbedarf fiir den Kanton Ziirich ist offensichtlich.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Regierungsrat um

Beantwortung folgender Fragen:

1. Laut der Vollzugshilfe Sachplan Fruchtfolgeflichen koénnen die durch Golfplidtze beanspruchten Flidchen nicht zu den Fruchtfolgeflichen gezihlt werden. Kann der Kanton Ziirich weiterhin 44 000 ha Fruchtfolgefldchen sicherstellen? Wenn nein, welche Folgen hat dies fiir den Kanton Ziirich, und wie gedenkt der Regierungsrat diese Vollzugshilfe umzusetzen?

2. Inder Antwort des Regierungsrates auf die Anfrage KR-Nr.161/1992
ging der Regierungsrat von einer potenziellen Riickbauméglichkeit von 70-95% einer Golfplatzfliche aus. Wie sieht das konkret aus, anhand des geplanten Golfplatzes Bonstetten/Wettswil, der zu einem erheblichen Teil Fruchtfolgefliche beanspruchen will? Wie lange dauert es, bis der Boden dieses Golfplatzes wieder als Fruchtfolgefldche genutzt werden konnte? Nach 5 und 10 Jahren Golfplatznutzung?
Beriicksichtigt werden muss dabei die Bodenverdichtung beim Bau von Golfpldtzen, Wegen, Gebduden und beim Bau von Greens und Roughs.


2

3. Wie stellt der Regierungsrat sicher, dass ein durch die 6ffentliche Hand mitfinanziertes Werk zur Bodenverbesserung (z. B. Drainagesysteme) bei der Umnutzung von Fruchtfolgefliche beim Bau eines Golfplatzes nicht beeintrachtigt wird?

4. Wer stellt die Finanzierung des Riickbaus sicher, wo nichtlandwirtschaftskonforme Gebéude und Einrichtungen wie die eines Golfplatzes in der Landwirtschaftszone errichtet werden und wieder einer zonenkonformen Nutzung zugefiihrt werden sollen? (Private, Gemeinden,
Kanton?)

5. Wer haftet, wenn der Boden einer Golfanlage irreversible Schéden aufweist? Wird analog zu Kiesgruben in der Landwirtschaftszone auch bei den Golfplidtzen eine Kaution sichergestellt? Wenn ja, in welcher Hohe, wenn nein, warum nicht?

6. Wie stellt sich der Regierungsrat zur Idee, neben dem subventionierten Hochbau in der Landwirtschaft auch einen subventionierten Riickbau einzufiihren?

7. Werden heute bestehende Golfanlagen, Familiengirten, Sportanlagen, Reitsportzentren und Freibdder im Kanton Ziirich als Fruchtfolgeflichen ausgeschieden? Wie viele ha machen diese zusammen aus?

8. Welche Pestizide (Pflanzenschutzmittel, PSM) sind auf Golfanlagen im Kanton Ziirich erlaubt, innerhalb und ausserhalb des Greens?
Wie werden der Boden und die Gewdésser in der Nihe kontrolliert?
Wer kontrolliert die Bewirtschaftung der Golfplétze, damit schidliche Auswirkungen auf Grundwasser und Oberflichengewésser und die Anreicherung von Pestiziden in den Boden ausgeschlossen werden konnen?

9. Wann wurde letztmals dem Bundesamt fiir Raumentwicklung (ARE) die Verdnderung von Lage, Umfang und Qualitit der Fruchtfolgeflachen im Kanton Ziirich mitgeteilt?

Auf Antrag der Baudirektion
beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Eva Torp, Hedingen, und Prof. Peter Weber, Wald, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Im Lichte der unten stehenden Ausfithrungen kann davon ausgegangen werden, dass das Kontingent an Fruchtfolgeflichen (FFF) geméss Bundessachplan nach wie vor eingehalten werden kann. Soweit Verminderungen der FFF auf den Bau von Golfplitzen zuriickzufiihren sind, ist Folgendes zu beachten. Golfplitze diirfen dann nicht zu den FFF gezihlt werden, wenn sie die Qualititskriterien gemaiss Kapitel 7.3 der Vollzugshilfe «Sachplan FFF» (Klima, Hangneigung, Griindigkeit, Lagerungsdichte, Schadstoffe, Zusammenhingende Fliche) nicht erreichen. Auf Golfplitzen ist das Kriterium der «Zusammenhéngenden Fliche», die immerhin 1 ha betragen muss, schwierig zu erfiillen. Im Kanton Ziirich hat sich im Bewilligungsverfahren fiir Golfanlagen die Praxis etabliert, dass auf den besten FFF keine Umnutzung fiir Golfzwecke bewilligt wird (zu den besten FFF werden die ersten drei von zehn Nutzungseignungsklassen landwirtschaftlich genutzter Bdden gezidhlt). Ziel ist es, die besten Ackerstandorte fiir die Landwirtschaft, die im Ballungsraum Ziirich einem besonders grossen Konkurrenzdruck um Flidchen ausgesetzt ist, zu erhalten. Obwohl sich im Zusammenhang mit der Erstellung von Golfplitzen sowohl bei der Standortevaluation wie bei der konkreten Ausgestaltung eines Platzes und im Zusammenhang mit der Riickfiihrbarkeit verschiedene wichtige Fragen beziiglich der FFF stellen, darf der Stellenwert von Golfplidtzen als Verminderungsfaktor der FFF nicht iiberschétzt werden. Im Sinne einer vorrangigen Strategie zum Erhalt der FFF soll das Siedlungsgebiet gemaéss kantonalem Richtplan langfristig nicht ausgedehnt und Infrastrukturprojekte (insbesondere Verkehrsinfrastrukturen) auch unter dem Gesichtspunkt des Erhalts von FFF kritisch hinterfragt und diesbeziiglich zumindest in der Linienfiihrung optimiert werden.

Als Grundlage fiir die Erarbeitung des Sachplans FFF erstellte der Kanton Ziirich Mitte der 80er-Jahre ein Inventar iiber die als FFF geeigneten Landwirtschaftsflichen (insgesamt 48309 ha). Auf Grund dieses Inventars wurde dem Kanton Ziirich im Sachplan vom Bund unter Beriicksichtigung eines pauschalen Abzugs von 8% ein Kontingent von 44400 ha FFF zugewiesen. Die inventarisierten FFF ausserhalb des Siedlungs- und Bauentwicklungsgebiets sind im geltenden kantonalen Richtplan (KRB vom 31. Januar 1995) als iiberlagernde bundesrechtliche Anordnung dargestellt (47720 ha brutto).

Von 1988 bis 1997 wurde fiir den Kanton Ziirich flachendeckend eine landwirtschaftliche Bodenkarte erarbeitet. Dabei wurden die Bdden der Bodeneignungsklassen 1 bis 5 als fiir Fruchtfolgefldche «geeignet» und diejenigen der Bodeneignungsklasse 6 als «bedingt geeignet» bezeichnet. Flichen im Flughafenareal wurden in diese Auswertung nicht einbezogen. Unter Beriicksichtigung des Pauschalabzugs von 8% gemaéss Sachplan 1992 gelten im Kanton Ziirich 40438 ha FFF in den Bodeneignungsklassen 1-5 und 47949 ha FFF in den Bodeneignungsklassen 1-6 als gesichert.

Zu beachten ist, dass die Perimeterabgrenzung der landwirtschaftlichen Bodenkarte nicht mit den Parzellen bzw. den Bewirtschaftungsmoglichkeiten («Bewirtschaftungsschldgen») iibereinstimmt. Somit sind die geméss Bodenkarte bezeichneten FFF nicht in jedem Fall deckungsgleich mit denjenigen, die dem Sachplan FFF und dem geltenden kantonalen Richtplan zu Grunde liegen. Fiir die Beurteilung der Wertigkeit der Boden ist die Bodenkarte jedoch eine wichtige Grundlage.
Fiir eine bessere Nachvollziehbarkeit ist eine Harmonisierung der verschiedenen Datengrundlagen anzustreben (Inventar FFF aus den 80er-Jahren, landwirtschaftliche Bodenkarte, Landwirtschaftszonen).
Allerdings fehlen derzeit die dazu nétigen Mittel.

Zu Frage 2:

Theoretisch ist ein Riickbau auf 100% der Flache denkbar, wenn die dazu notwendige Ressource Boden quantitativ und qualitativ in ausreichender Menge vorhanden ist und es keine iibergeordneten Entscheide gibt, die eine vollstindige Riickfiihrung in die landwirtschaftliche Nutzung verunmdoglichen (z.B. Erhalt von Gebéduden oder Naturschutzflichen). Allerdings sind neu rekultivierte Boden in der Regel erst nach einer gewissen «Konsolidierungsphase» ackerbaulich nutzbar.
Auf vollstindig neu aufgebauten Boden ist eine getreidebetonte Fruchtfolge haufig erst nach einer dreijédhrigen Griinlandnutzung empfehlenswert. Die uneingeschrinkte Fruchtfolge, insbesondere der Anbau von Hackfriichten, sollte nicht vor dem neunten Folgenutzungsjahr erfolgen.

Im konkreten Fall des geplanten Golfplatzes Bonstetten/Wettswil werden iiberall dort, wo der vorhandene Boden entweder teilweise oder vollstindig abgetragen oder neu aufgetragen wird (d. h. bei der Erstellung von Greens, Tees, Schutzwillen, Teichen, Bunker und Wegen), die Anforderungen an eine FFF nicht mehr oder nur noch eingeschrénkt erfiillt (auf den Spielbahnen konnen die Anforderungen grosstmehrheitlich erhalten werden). Die Boden miissten fiir die ackerbauliche Nutzung wieder neu rekultiviert werden und wéren erst nach einer mehrjahrigen eingeschriankten Folgebewirtschaftung ackerbaulich nutzbar. Dabei spielt die Dauer der Golfplatzbenutzung nicht die entscheidende Rolle. Entscheidender sind Qualitdt und Umfang der fiir die Bodenrekultivierung verfiigbaren Bodenmaterialien.

Aus diesen Griinden wird bei der Beurteilung und Bewilligung von Golfplidtzen von den zustindigen kantonalen Stellen im Gespréch mit den Projektanten eine grosstmogliche Reduktion von Terrainverédnderungen angestrebt (Minimierung der Eingriffsfliche grundsétzlich < 20% des Perimeters). Zudem wird grosses Gewicht auf eine ressourcenschonende und dabei insbesondere bodenschonende Bauweise gelegt.
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Zu Frage 3:

Mit dem Bau eines Golfplatzes werden die im Projektperimeter erstellten landwirtschaftlichen Strukturverbesserungsanlagen zweckentfremdet. Aus diesem Grund wird innerhalb von 30 Jahren die Riickzahlung der seinerzeit gewéhrten Subventionen verlangt. Weil Drainageleitungen bei Bodenbewegungen in der Regel beeintrichtigt werden, wird im Rahmen der UVP verlangt, dass die Vorflut ober- und unterliegender Grundstiicke weiterhin zu gewéhrleisten ist. Landwirtschaftliche Flurwege miissen, sofern sie fiir die Bewirtschaftung angrenzender landwirtschaftlicher Parzellen weiterhin benotigt werden, erhalten werden.

Zu Fragen 4 und 5:

Die Sicherstellung der Finanzierung eines notwendigen Riickbaus einer Golfanlage kann analog zum Kiesabbau im Gestaltungsplan als Auflage zu Lasten der privaten Projektanten festgelegt werden (Kaution, Bankgarantie, zweckgebundene Riickstellungen oder Fonds). In den bisherigen Fillen erfolgten derartige Auflagen fiir Golfplidtze im Bewilligungsverfahren. Nach Abschluss der Bauarbeiten und vor der Baufreigabe werden die riickbaupflichtigen Fldchen detailliert bestimmt, fiir deren Riickbau besondere Massnahmen notig sind und fiir die dementsprechend die Sicherstellung zu leisten ist. Bodenrelevante Arbeiten beim Bau von Golfanlagen werden durch einen bodenkundlichen Baubegleiter iiberwacht. Fiir den Fall, dass beim Bau bodenrelevante Abweichungen von den bewilligten Pldnen erfolgen oder die Flichen wihrend des Betriebs bodenrelevant unsachgemaéss genutzt wiirden, wire die Behebung entsprechender Schiaden wenn notig mit den géngigen Mitteln des Verwaltungszwangs durchzusetzen. Je nach Verantwortlichkeit (Bauherr, Bauleitung, Unternehmer oder Betreiber) wird auch eine Haftung zu beurteilen sein.

Zu Frage 6:

Die Subventionierung landwirtschaftlicher Hochbauten bezweckt, der wirtschaftlich unter Druck stehenden Landwirtschaft die notwendigen betrieblichen Investitionen zu geringeren Kosten zu ermoglichen. Die Auswirkungen einer Aufgabe der Landwirtschaft oder der Zweckentfremdung der landwirtschaftlichen Gebdude sind rechtlich klar geregelt. Mit der laufenden Revision des Raumplanungsgesetzes will der Bund neue Spielrdume zur nichtlandwirtschaftlichen Nutzung von als landwirtschaftlich erstellten Hochbauten erdffnen. Ein Riickbau landwirtschaftlicher Hochbauten ist im Regelfall nicht vorgesehen, was bereits bei der Bewilligung von Baugesuchen u.a. bei der Beurteilung durch den Landschaftsschutz berticksichtigt wird. Im geltenden Raumplanungsgesetz ist die allgemeine Moglichkeit, den Riickbau von nicht mehr landwirtschaftlich genutzten Bauten durchzusetzen, nicht vorgesehen, weshalb eine Subventionierung ihres Riickbaus nicht ndher zu erortern ist.

Sowenig wie der Bau soll der Riickbau von Golfanlagen staatlich subventioniert werden. Den Bau einer Golfanlage nimmt eine Gruppe von Investoren aus privatem Interesse mit klar wirtschaftlichem Motiv vor. Die Kosten eines Riickbaus sowie zur Sicherstellung eines korrekten Umgangs mit der Ressource Boden miissen in den Berechnungen der Initianten solcher Projekte berticksichtigt werden.

Zu Frage 7:

Zonen fiir Sportanlagen und Golfplidtze werden in der verwaltungsinternen Statistik als «Zonen mit Bauzonencharakter» bezeichnet und als «nicht gesicherte Fruchtfolgeflichen» berlicksichtigt. Bei diesen Flachen ist die Riickfithrbarkeit nur bedingt moglich und muss fallweise beurteilt werden. Insgesamt fallen 439 ha Boden der Bodeneignungsklassen 1-5 bzw. 508 ha der Bodeneignungsklassen 1-6 in diese Kategorie, wobei auf Golfplitze 156 ha bzw. 176 ha entfallen.

Zu Frage 8:

Die zugelassenen Pestizide sind in der Pflanzenschutzmittelverordnung des Bundes (SR 916.161) aufgefiihrt. Der Boden auf Golfanlagen wird vom Kanton auf Grund fehlender Ressourcen gegenwirtig nicht chemisch untersucht.

Die eidgenossische Pflanzenschutzmittelverordnung vom 18. Mai 2005 (PSMYV, SR 916.161) regelt die Zulassung der Pflanzenschutzmittel (PSM). Die bewilligten PSM werden zusammen mit den Angaben zur Anwendung und dem Verwendungszweck im «Verzeichnis der Pflanzenschutzmittel» des Bundesamtes fiir Landwirtschaft gefiihrt. Fiir die Anwendungsgebiete Zierpflanzen, Zier- und Sportrasen sowie Golf- und Polorasen bewilligte Pestizide konnen grundsitzlich auf Golfplatzen eingesetzt werden. In der Chemikalien-Risikoreduktions-Verordnung vom 18. Mai 2005 (ChemRRYV, SR 814.81) wurden jedoch Anwendungsverbote und Anwendungseinschrinkungen von PSM fiir sensible Bereiche wie Naturschutzgebiete, Riedgebiete, Moore, Hecken, Feldgeholze und Grundwasserschutzzonen sowie in und an oberirdischen Gewissern erlassen.

Bei der Planung und Genehmigung von Golfanlagen werden im Vollzug anhand der Wegleitung «Grundwasserschutz» (BUWAL, 2004) fiir die verschiedenen Anlageteile wie Greens, Tees, Fairways und Roughs die erforderlichen Nutzungseinschrinkungen auferlegt. Diese FEinschrankungen betreffen in erster Linie die Ausgestaltung der Golf-
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pliatze in Grundwasser-Schutzzonen und Grundwasser-Schutzarealen sowie die Anwendung von PSM. Die Verwendung von Diinger und PSM bei der Bewirtschaftung von Greens und Tees, die in der Regel drainiert sind, darf zu keiner Belastung des Sickerwassers fithren. Die Entsorgung des Regenwassers aus diesen Fldchen erfolgt wo immer moglich iiber eine belebte Bodenschicht oder iiber eine Entwésserungsleitung in ein Oberflichengewisser. Das Sickerwasser muss dabei die Einleitbedingungen gemiss Gewdsserschutzverordnung (GSchV,
SR 814.201) vom 28. Oktober 1998 einhalten.

Die Einhaltung der verfiigten Auflagen erfolgt in der Regel in Eigenverantwortung durch den Betreiber der Golfanlage. Je nach der Gefihrdungssituation von Grundwasservorkommen oder eines Oberflachengewdissers werden zusitzlich Wasseruntersuchungen angeordnet.
Die Untersuchungsergebnisse miissen dem Amt fiir Abfall, Wasser, Energie und Luft (AWEL) zur Kontrolle eingereicht werden. Im Rahmen der Umweltbeobachtung untersucht das Gewisserschutzlabor des AWEL wihrend der Vegetationszeit eine Vielzahl von Oberfldchengewidssern und ausgewdhlte Grundwisser auch auf Pestizide. Die Gewisser in der Nihe von Golfplidtzen werden jedoch nicht zusétzlich besonders kontrolliert.

Zu Frage 9:

Mangels einer entsprechenden Statistik sind keine zuverldssigen Aussagen {iiber die Entwicklung der Fruchtfolgeflaichen moglich. Mit Schreiben vom 21. April 2005 zum Entwurf der Vollzugshilfe Sachplan Fruchtfolgeflachen hat das Amt fiir Raumordnung und Vermessung dem Bundesamt fiir Raumentwicklung immerhin die Bilanz mitteilen konnen (Stand 2003). Unter Beriicksichtigung des Pauschalabzugs von 8% gemaiss Sachplan 1992 gelten im Kanton Ziirich 40438 ha FFF in den Bodeneignungsklassen 1-5 und 47949 ha FFF in den Bodeneignungsklassen 1-6 als gesichert.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

